Ma tutto ci  non fa che questi simboli non possano dirsi apostolici, poich  nella sostanza convengono, contenendo quella stessa verit  che derivarono dalla predicazione degli apostoli.

(1) *Origines sive antiquitates ecclesiasticae*, X, 3.

(2) *Expositio Symboli ad calcem Cypriani*, XVIII.

I nuovi errori insorti fecero che bisognò da poi spiegare qualche cosa di più che ne' primi articoli era virtualmente compresa, e, per non allontanarci dal soggetto presente, le antiche formole eran contente di dire solamente « *mortuus et sepultus est* », poichè il « *sepultus* » dinotava lo stesso che « *descendit ad inferos* ». Questa era anche presso gli ebrei, come si è veduto nel primo Libro, la frase solita quando volevano denotare la sepoltura, cioè di esser disceso nell' inferno, ovvero nella fossa esser coperti di terra « *operti humo* », siccome saviamente avvertì Rufino, dicendo: « *Sciendum sane est, quod in Ecclesiae romanae symbolo non habetur additum 'descendit ad inferna'; sed neque in Orientis ecclesiis habetur hic sermo: vis tamen verbi eadem videtur esse in eo, quod sepultus dicitur* » (1). Ed Usserio e Gersonio dimostrarono essere verissima questa osservazione di Rufino per induzione fattane da molti antichi simboli, ne' quali per l' intieri quattro secoli non si leggeva altro che « *sepultus est* », riputando allora inutile e superfluo di aggiungervi « *descendit ad inferos* », non facendo altro che replicar due volte una cosa istessa; e Gersonio fu anche di parere che da tutte le altre chiese non si fosse ciò aggiunto se non nel sesto secolo. A due solamente prima di tutte le altre si aggiunse per testimonianza di Rufino: l'una fu quella di Aquileia e, secondo Socrate, l'altra di Arimini, perchè in queste fu d'uopo soggiungere il « *descendit ad inferos* » per rintuzzare l'errore di alcuni eretici, che, disprezzando la formazione de' nostri corpi e la salute della nostra carne, insegnavano che Gesù Cristo appena morto volò in cielo, né discese nell' inferno dov'erano discesi i santi dell' Antico Testamento per ripigliare non meno il suo che i di loro corpi, e seco condurli in cielo; per la qual cosa dottamente Gabrino notò che questo si fosse aggiunto non per dinotare contro gli ariani ed apollinaristi, che dicevano esser disceso nell' inferno secondo la sola anima, poichè oltre che ciò non meno si esprime dicendosi semplicemente « *descendit*

(1) Op. e loc. cit.

ad inferos, in subterranea loca », gli ariani ed apollinaristi nelle loro formole della fede aveano ancora questa giunta, ma piuttosto fu espresso per occasione de' valentiniani e marcioniti, i quali, secondo la testimonianza che ce ne dava Ireneo e Tertulliano, credevano che subito morti volassero le loro anime al cielo, quando la possessione del regno celeste non era stata promessa alla sola anima, ma all'uomo, cioè al corpo insieme ed all'anima, e per conseguirla era necessario che precedesse la resurrezione della carne per potersi restituire l'uomo nell'essere di prima, siccome si è dimostrato ne' precedenti capitoli. E perciò Cristo non appena morto ascese in cielo, ma discese nel sepolcro dov'erano discesi gli altri santi, e dopo tre giorni ripigliò la sua carne, ed insieme risuscitò i corpi di tutti coloro a' quali volle per ispezial favore dare la possessione del regno celeste prima che aspettassero l'universal resurrezione della carne. Eusebio rapporta una istruzione che Taddeo diede ad Agbaro re di Edessa ed al suo popolo per informarlo de' punti della cristiana religione⁽¹⁾. Non è propriamente simbolo, ma una istruzione catechistica, dove fra le altre cose si legge: « *Qualiter crucifixus sit et ad inferos descenderit, claustrumque ab omni aevo intactum diruperit: quo pacto resurrexerit et mortuos, qui multis retro saeculis sepulti iacebant, secum una suscitaverit; utque solus quidem e coelo descenderit, ascenderit vero ad Patrem cum maximo comitatu et ad eius dexteram honorifice sedeat in coelo; postremo quo pacto iterum venturus sit cum gloria ut de vivis et mortuis iudicium ferat* ». Vedasi, sopra questo luogo d'Eusebio, Valesio⁽²⁾, Pagio⁽³⁾ e Bingamo⁽⁴⁾. Cristo adunque, cioè il figliuol di Dio, fatto uomo salì in cielo, e non la sola sua anima, e portò seco grande accompagnamento, sedé alla destra di suo Padre; così dovea farsi dagli altri santi che vi furono introdotti, poiché la vita eterna erasi promessa all'uomo, ad Abramo, ad Isacco,